
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandataria senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL /2/0£/2023

OGGETTO: Determinadi affidamento per la formazionedi addetti al primo soccorso della durata di
12 ore, comeprevisto dall’art.37 comma9 del D.Lgs. n.81/08 e dal DM n. 388/98.
CIG: Z303BDB63F

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di Luglio, presso la sede del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio,
Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del

17/06/2019, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera

della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale

prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati

ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari

senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il

“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del

18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;



VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

FREIRE

VISTAla proposta del Dirigente dell’ Area Tecnica del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, dott. Ing.

Eugenio Pollicino, assunta al protocollo dell’Ente al n. 4906 del 12 luglio 2023, facente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

VISTOilparere di regolarità tecnico/amministrativa;

VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed

esaustivamente documentata;

CONSIDERATOcheaisensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.
31 marzo 2023 n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CHE,per l’espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all’affidamento della

prestazione in argomento, può essere nominato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile
Unico del Progetto per la fase di affidamento il Capo Settore Sicurezza ing. Giuseppe Vruna che, previa

acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del codice dei

contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare

tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all’affidamento della fornitura di che trattasi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui al

d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36, e conil criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50,

comma 4 del medesimo d.igs. n. 36/2023;
°

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del

28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale
dell’ Agricoltura - Servizio 6 con DRSn. 3864 del 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del

29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a
cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTAla nota prot. n. 139573 del 03/07/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 4600/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

31/07/2023;
°

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Arca Tecnica del Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale, dott. Ing. Eugenio Pollicino, assunta al protocollo dell’Ente al numero 4906 del 12 luglio 2023.



DI CONTRARRE aisensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del codicedei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31

marzo 2023, n. 36, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione perfettamente
descritti nell’allegata proposta.

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto nella fase
dell’affidamento l’ing. Giuseppe Vruna che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6- bis
della legge 241/1990, è autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative

‘ all’affidamento diretto della prestazione di che trattasi all’ing. Salvatore Vitale, Responsabile territoriale
dell’Ente formatore “Ferdersicurezza Italia”
1°soccorso (per aziende Gruppo B — durata corso 12 ore), per l’importo complessivo di euro 2.334,24 IVA
inclusa; mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti
di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi
dell’articolo 50, comma 4 del medesimo d.lgs. n. 36/2023.

, la prestazione per la formazione di 18 unità addette al

DI AFFIDARE, ali’ing. Salvatore Vitale, Responsabile territoriale dell'Ente formatore “Ferdersicurezza
Italia” con sede in Leonforte corso Umberto 210 - PIVA: 01124230861 la prestazione per la formazione di
18 unità addette al 1°soccorso (per aziende Gruppo B — durata corso 12 ore), per l'importo complessivo di

euro 2.334,24 IVA compresa.
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 2.334,24 IVA inclusa al capitolo 160/2023 del Bilancio
dell'Ente.

DI DARE MANDATOal RUP all’uopo nominato di provvedere alla esecuzione degli atti consequenziali
all’affidamento diretto in argomento.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

etrSI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del L. 2023 è stata

pubblicata all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it}

dal al

Enna, fì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



{Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

Mandatario senza rappresentnza dell Sede legale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
Consorzio di Ranifica Sicilia e-mail|consorziohentficatan@pecit

Oriental Pai tal.|0935-24987rentale rau.00 hf06 Fan|0935-25963(O.P.Reg.Slc. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissaziala n. 8 del 1010.2017 À 2/04/2020 3 C.F.|910163708677 vame.consorziobonificaGenna.it

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di “Formazione addetti primo soccorso”, da
affidare alla Federservizi Italia - CIG: Z303BDB63F

Proposta del Dirigente Area Tecnica del Consorzio Sicilia Orientale ing. Eugenio Pollicino.

L'anno duemilaventitre, il giorno undici del mese di Luglio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9
Catania, sita a in Via Centuripe 1, il Dirigente dell'Area Tecnica ing. Eugenio Pollicino:

PREMESSOche l'aggiornamento e la formazione professionale dei lavoratori è uno strumentoprioritario
per il miglioramento dell'efficacia, dell’efficienza e della qualità delle attività lavorative anche in
riferimento alla sicurezza mirata anche alla organizzazione degli adempimenti necessari, richiesti dal
D.Lgs. n.81/08 e s.m.i. e dal DM n.388/98 e s.m.i., e riguardanti il primo soccorso aziendale;

CONSIDERATO chenel 2022, nelle riunioni tenutesi tra gli R.S.P.P. ed il Vice Direttore,si era fatte delle
proposte per la organizzazione di corsi di formazione e/o aggiornamento riguardanti il 1° soccorso
aziendale con l'Ente Formativo “Formazienda”, giusta Delibera di adesione n.5 del 23/04/2019;

CONSIDERATO che la formazione dei lavoratori addetti al primo soccorso aziendale è necessaria ed
obbligatoria ai sensi dell’art. 37 comma 9 “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti” del D.Lgs.
n.81/08 e s.m.i.;

PRESO ATTOche, per la formazione dei lavoratori addetti al primo soccorso aziendale, è necessario
procedere all’affidamento ad un Ente formatore accreditato;

PRESO ATTOche, con l’Ente Formativo “Formazienda”, non è stato possibile organizzare il corso in
argomento;

PRESO ATTOche, non è stato possibile usufruire dell’organizzazione proposta dallo SNEBInei giorni
4,5 e 6 Giugnodel corrente anno (vedi Circolare n.13 del 15/05/2023 assuntaal prot.n. 3314 del 17/05/23),
in quanto le ore del corso da effettuare necessariamente in presenza presso la sede di Roma, avrebbero
comportato eccessiviicosti dì vitto e alloggio;

CONSIDERATOche il Capo Settore ing. Giuseppe Vruna ha riscontrato, sul sito della Cassa Scuola Edile
di Enna, che il costo imponibile, per la formazione inerente il corso di primo soccorso per le aziende
classificate nel GruppoB,risulta pari ad € 128,00 per unità da formare;

VISTA la nota prot. n. 4855 del 10/07/2023, conla quale l’Ing. Salvatore Vitale, Responsabile territoriale
dell'Ente formatore Ferdersicurezza Italia, contattato per le vie brevi dal Capo Settore ing. Giuseppe Vruna,
ha proposto un'offerta pari ad € 106,80 per ogni addetto al primo soccorso oltre Iva, con la possibilità di
effettuare il corso, della durata di 12 ore (Gruppo B), in breve tempo (12 e 13 Luglio) presso la sede di
Leonforte;



CONSIDERATO che l'offerta, oltre a formarei lavoratori in breve tempo, risulta conveniente anche
‘

perché si riduconoicosti chilometrici del personale che dovrà recarsi presso la sede dove si svolgerà il

corso;

RITENUTO che la formazione del personale addetto al primo soccorso riveste carattere di urgenza, e
pertanto è necessario attivare la procedura per l’affidamento, al fine di provvedere con immediatezza alle
disposizioni del citato art. 37 comma 9 del D.Lgs. n.81/08 e s.m.i.;

VISTO l’art. 17, commi1 e 2,del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo
cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contrattoei criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all’affidamento della prestazione in argomento, va nominato,ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, un
Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento, previa acquisizione della dichiarazione della
mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e
dell’art. 6-bis della legge 241/1990, che dovrà essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e
propedeutiche relative all’affidamento della prestazione di che trattasi, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui al d.Igs. 31 marzo 2023,n. 36, e
conil criterio di aggiudicazione del minor prezzo aisensi dell’articolo 50, comma 4 del medesimo d.Igs. n.
36/2023;

ACCERTATO che, relativamente all’affidamento oggetto della presente proposta l'importoè fissato, per
diciotto unità da formare, in euro 2.334,24 dî cui, imponibile euro 1922,40 ed IVApari ad euro 411,84;

CHE il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014, così per comeprevisto dall’articolo 18, comma1, del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n.
36/2023;

RITENUTO di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’attività
amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

RITENUTO,altresì, di poter affidare la prestazione al responsabile territoriale di “Ferdersicurezza Italia”

ing. Salvatore Vitale formatore sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, con sede in Leonforte corso Umberto
210 PIVA: 01124230861, giusta richiamata offerta prot. n. 4855 del 10/07/2023;

VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale dell'Ente formatore Federsicurezza Italia;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 dei Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale
dell’Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 dei
29/05/2023, în attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 a
cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;



I]VISTA tanota prot. n. 139573 del 03/07/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocallo dell'Ente n. 4600/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

31/07/2023;
PROPONE

DI DETERMINARE A CONTRARRE aisensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici
di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a
contrarre, secondo gli elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte indicati in premessa;

DI NOMINARE,ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per la fase
di affidamento il Capo Settore Sicurezza ing. Giuseppe Vruna che, previa acquisizione della dichiarazione
della mancanza di conflitto di interesse dicuiall’art. 16 del codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e
dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dovrà essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e
propedeutiche relative all’affidamento diretto della prestazione, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023,n. 36, e con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del medesimo d.lgs. n.
36/2023;

DI AFFIDARE, all’ing. Salvatore Vitale, Responsabile territoriale dell’Ente formatore Ferdersicurezza
Italia, la prestazione per la formazione di 18 unità addette al 1°soccorso (per aziende Gruppo B — durata
corso 12 ore), per l'importo complessivo di euro 2.334,24 IVA inclusa;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 2.334,24 IVA inclusa al capitolo 160/2023 del Bilancio
dell'Ente;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.

Il Capo Area Tecnica del C.B.S.0.
50 R {Dott Ing. Eugenio POLLICINO)



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE.

Il Capo Area Tecnica del C.B.S.0.
(Dott. Ing. Eugenio POLLICINO)

i Vac:
Il CapoSettore Sicurezza

(Ing. Giuseppe Vruna)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


